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PRIJEDLOG ZAKONA O IZMJENAMA I DOPUNAMA  
ZAKONA O POREZNOM SAVJETNIŠTVU 

 
 
I.  USTAVNA OSNOVA ZA DONOŠENJE ZAKONA 
 
 Ustavna osnova za donošenje ovoga Zakona sadržana je u članku 2. stavku 4. podstavku 
1. Ustava Republike Hrvatske (Narodne novine, broj 85/2010 – pročišćeni tekst). 
 

 
 

II. OCJENA STANJA I OSNOVNA PITANJA KOJA SE TREBAJU  UREDITI 
ZAKONOM TE POSLJEDICE KOJE ĆE DONOŠENJEM ZAKONA PROIZI ĆI 

 
Zakon o poreznom savjetništvu donesen je u prosincu 2000. godine i objavljen je u 

Narodnim novinama broj 127/2000, a stupio je na snagu 28. prosinca 2000. godine.  
 
Odredbama Zakona o poreznom savjetništvu uređuje se djelatnost poreznog savjetništva 

kao neovisnog i samostalnog zanimanja poreznih savjetnika, njihove ovlasti i obveze, te 
osnivanje, položaj i djelatnost Hrvatske komore poreznih savjetnika.  

 
Jedan od razloga za donošenje Zakona o izmjenama i dopunama  Zakona o poreznom 

savjetništvu je usklađivanje hrvatskog zakonodavstva s pravnom stečevinom Europske unije, pa 
se tako Zakon o poreznom savjetništvu mora uskladiti s Direktivom 2006/123/EZ Europskoga 
parlamenta i Vijeća od 12. prosinca 2006. godine o uslugama na unutarnjem tržištu. 

 
Prema odredbama važećeg Zakona o poreznom savjetništvu, djelatnost poreznog 

savjetništva mogu obavljati osobe koje zadovoljavaju opće i posebne uvjete: poslovna sposobnost 
i ispunjavanje općih zdravstvenih uvjeta za državnog službenika, prebivalište na teritoriju 
Republike Hrvatske, poznavanje hrvatskog jezika u govoru i latiničnog pisma, kao i poznavanje 
drugog jezika u govoru i pismu koji je u službenoj uporabi na području gdje obavlja djelatnost, 
nekažnjavanje za kaznena djela protiv imovine, platnog prometa i poslovanja, pravosuđa, 
vjerodostojnosti isprava te službene dužnosti. Pored navedenih općih uvjeta, porezni savjetnik 
mora imati završen odgovarajući akademski stupanj obrazovanja verificiran diplomom Republike 
Hrvatske iz područja ekonomije ili prava, najmanje pet godina radnog iskustva u poreznim 
poslovima te položeni ispit za poreznog savjetnika.  Kako je hrvatsko zakonodavstvo, do ulaska u 
Europsku uniju potrebno uskladiti s pravnom stečevinom Europske unije, tako je i navedene 
odredbe potrebno uskladiti s Direktivom Europske unije, pa se Zakonom o izmjenama i 
dopunama Zakona o poreznom savjetništvu propisuje da djelatnost poreznog savjetništva mogu 
obavljati i strani porezni savjetnici koji zadovolje uvjete propisane ovim Zakonom.  
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Strani porezni savjetnici mogu biti upisani u Imenik stranih poreznih savjetnika i obavljati 
porezno savjetničku djelatnost pod nazivom „porezni savjetnik“, sa svim pravima i dužnostima u 
obavljanju porezno savjetničke djelatnosti, dok oni strani porezni savjetnici koji se ne upišu u 
Imenik stranih poreznih savjetnika, u Republici Hrvatskoj mogu obavljati pojedine radnje u 
okviru obavljanja porezno savjetničke djelatnosti (slobodno kretanje usluga). Porezno savjetnička 
društva iz države koja je država ugovornica Europskog gospodarskog prostora u Republici 
Hrvatskoj mogu osnivati svoje podružnice, sukladno obvezama Republike Hrvatske prema 
međunarodnim ugovorima, Zakonu o trgovačkim društvima i Zakonu o poreznom savjetništvu, 
uključujući i ovaj Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o poreznom savjetništvu. Navedene 
podružnice mogu u Republici Hrvatskoj pružati usluge poreznog savjetovanja koje uključuju 
usluge savjetovanja o porezima svoje matične države i o porezima država ugovornica Europskog 
gospodarskog prostora.   

 
Cilj koji se nastoji postići Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o poreznom 

savjetništvu je usklađenje s Direktivom 2006/123/EZ Europskoga parlamenta i Vijeća od 12. 
prosinca 2006. godine o uslugama na unutarnjem tržištu. Tako će se obavljanje djelatnosti 
poreznog savjetništva omogućiti i stranim poreznim savjetnicima, čime se  proširuje i sama 
djelatnost poreznog savjetništva. 
 
 
III.  OCJENA I IZVORI POTREBNIH SREDSTAVA ZA PROVO ĐENJE ZAKONA 
 

 Za provedbu ovoga Zakona nije potrebno osigurati posebna sredstva u državnom 
proračunu Republike Hrvatske. 
 

 
IV.  OBRAZLOŽENJE PRIJEDLOGA ZA DONOŠENJE ZAKONA PO  HITNOM 

POSTUPKU 
 

 Imajući u vidu značaj koji pravovremeno donošenje Zakona o izmjenama i dopunama 
Zakona o poreznom savjetništvu ima za usklađenje hrvatskog zakonodavstva s pravnom 
stečevinom Europske unije, prije pristupanja Europskoj uniji, temeljem članka 161. Poslovnika 
Hrvatskoga sabora predlaže se donošenje ovoga Zakona po hitnom postupku, objedinjujući prvo i 
drugo čitanje. 
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KONAČNI PRIJEDLOG ZAKONA O IZMJENAMA I DOPUNAMA 
ZAKONA O POREZNOM SAVJETNIŠTVU  

 
 

Članak 1.  
 
 U Zakonu o poreznom savjetništvu (Narodne novine, broj 127/2000), iza članka 1. dodaje 
se naslov iznad članka i članak 1.a koji glasi:  

 
„Prijenos i provedba propisa Europske unije 

 
Članak 1.a 

 
Ovim se Zakonom u pravni poredak Republike Hrvatske prenosi Direktiva 2006/123/EZ 
Europskoga parlamenta i Vijeća od 12. prosinca 2006. godine o uslugama na unutarnjem 
tržištu.“. 
 
 

Članak 2. 
 

Iza članka 6. dodaje se članak 6.a koji glasi:  
 

„Članak 6.a 
 

(1) Porezno savjetnička društva iz države ugovornice Europskog gospodarskog prostora u 
Republici Hrvatskoj mogu osnivati svoje podružnice, sukladno obvezama Republike Hrvatske 
prema međunarodnim ugovorima, Zakonu o trgovačkim društvima i ovom Zakonu. 
 
(2) Podružnice iz stavka 1. ovoga članka mogu u Republici Hrvatskoj pružati usluge poreznog 
savjetovanja, koje uključuju usluge savjetovanja o porezima svoje matične države i o porezima 
država ugovornica Europskog gospodarskog prostora .“. 
 
 

Članak 3.  
  

U članku 8. stavku 2. točka 4. mijenja se i glasi:  
 
„4.  da nije kažnjen za kaznena djela protiv imovine, protiv sigurnosti platnog prometa i 
poslovanja, protiv pravosuđa, protiv vjerodostojnosti isprava te protiv službene dužnosti iz 
Kaznenog zakona (Narodne novine, broj 110/1997), i to za vrijeme od pet godina po 
pravomoćnosti presude kojom je osuđen, s time što se u to vrijeme ne računa vrijeme provedeno 
na izdržavanju kazne ili da protiv njega nije izrečena mjera sigurnosti zabrane obavljanja 
zanimanja koje je u potpunosti ili djelomično obuhvaćeno predmetom poreznog savjetništva.“. 
 

Iza točke 4. dodaje se točka 4.a koja glasi: 
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„4.a da nije kažnjen za kaznena djela protiv imovine, protiv krivotvorenja, protiv službene 
dužnosti, te protiv pravosuđa iz Kaznenog zakona, i to za vrijeme od pet godina po 
pravomoćnosti presude kojom je osuđen, s time što se u to vrijeme ne računa vrijeme provedeno 
na izdržavanju kazne ili da protiv njega nije izrečena mjera sigurnosti zabrane obavljanja 
zanimanja koje je u potpunosti ili djelomično obuhvaćeno predmetom poreznog savjetništva.“. 
 

Iza stavka 2. dodaje se stavak 3. koji glasi: 
 
„(3) Iznimno od stavka 2. točke 3. ovoga članka, državljani države ugovornice Europskog 
gospodarskog prostora koji u Republici Hrvatskoj obavljaju porezno savjetničku djelatnost 
moraju poznavati hrvatski jezik najmanje na razini koja je potrebna za nesmetanu i nužnu 
komunikaciju s primateljem usluga.“ 
 
 

Članak 4.  
 

Iza članka 9. dodaje se naslov iznad članka i članci 9.a, 9.b, 9.c, 9.d, 9.e i 9.f koji glase:  
 

„Obavljanje porezno savjetničke djelatnosti stranih poreznih savjetnika u Republici Hrvatskoj 
 

Članak 9.a 
 
(1) Porezni savjetnik druge države koji je u matičnoj državi – državi ugovornici Europskog 
gospodarskog prostora stekao pravo obavljanja porezno savjetničke djelatnosti može, u skladu s 
uvjetima koje propisuje ovaj Zakon, u Republici Hrvatskoj, uz uvjet uzajamnosti obavljati: 
 
1. porezno savjetničke radnje sukladno članku 9.d ovoga Zakona, 
2. porezno savjetničku djelatnost pod nazivom „porezni savjetnik“ sukladno članku 9.b ovoga 

Zakona. 
 

(2) Matična je ona država u kojoj porezni savjetnik ima, prema propisima te države ugovornice 
Europskog gospodarskog prostora, pravo obavljati porezno savjetničku djelatnost kao zanimanje. 
 
(3) Porezni savjetnik iz druge države, koja je država ugovornica Europskog gospodarskog 
prostora prema ovome Zakonu je porezni savjetnik koji prema propisima te države ima pravo 
obavljati porezno savjetničku djelatnost kao zanimanje u toj ili nekoj od država ugovornica 
Europskog gospodarskog prostora. 
 

Članak 9.b 
 
(1) Porezni savjetnik iz države ugovornice Europskog gospodarskog prostora upisuje se u Imenik 
stranih poreznih savjetnika koji u Republici Hrvatskoj mogu obavljati porezno savjetničku 
djelatnost pod nazivom „porezni savjetnik“, sa svim pravima i dužnostima u obavljanju porezno 
savjetničke djelatnosti, ako ispunjava uvjete iz članka 8. stavka 1., članka 8. stavka 2. točaka 1., 
4. i 4.a, te članka 8. stavka 3. i članka 23. ovoga Zakona. 
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(2) Porezni savjetnik mora u zahtjevu za upis u Imenik iz stavka 1. ovoga članka priložiti potvrdu 
o državljanstvu države ugovornice Europskog gospodarskog prostora, dokaz o tome da ima pravo 
obavljati djelatnost poreznog savjetnika u svojoj matičnoj državi, kao i druge dokaze o 
ispunjavanju uvjeta iz stavka 1. ovoga članka. 
 
(3) Uvjeti iz članka 8. stavka 1., članka 8. stavka 2. točaka 1., 4. i 4.a, članka 8. stavka 3., te 
članka 23. ovoga Zakona dokazuju se potvrdom, atestom ili nekim drugim dokumentom koji 
dokazuje da je zahtjev ispunjen izdanom po propisima matične države poreznog savjetnika. 
Dokazi ne smiju biti stariji od šest mjeseci te mogu biti priloženi u neovjerenom  prijevodu na 
hrvatski jezik. 
 
(4) Na porezne savjetnike iz stavka 1. ovoga članka ne primjenjuju se odredbe članka 5. ovoga 
Zakona. 
 

Članak 9.c 
 
(1) Porezni savjetnik iz članka 9.b ovoga Zakona može davati porezne savjete vezane za porezne 
postupke u svojoj matičnoj državi, Europskoj uniji i Republici Hrvatskoj. 
 
(2) Porezni savjetnik iz članka 9.b ovoga Zakona ne može biti biran u tijela Hrvatske komore 
poreznih savjetnika.  
 

Članak 9.d 
 
(1) Porezni savjetnik iz države ugovornice Europskog gospodarskog prostora koji nije upisan u 
Imenik stranih poreznih savjetnika na temelju odredaba članka 9.b ovoga Zakona, smije obavljati 
pojedine radnje (sloboda pružanja usluga) u okviru obavljanja porezno savjetničke djelatnosti u 
skladu s odredbama iz članka 9.c ovoga Zakona. 
 
(2) Porezni savjetnik koji namjerava obavljati radnje na temelju stavka 1. ovoga članka dužan je 
o tome pismenim putem obavijestiti Hrvatsku komoru poreznih savjetnika te pružiti dokaze o 
osposobljenosti za obavljanje porezno savjetničke djelatnosti i dokaze o osiguranju od 
profesionalne odgovornosti u matičnoj državi, pri čemu se na odgovarajući način primjenjuje 
odredba članka 23. ovoga Zakona. U obavijesti se mora navesti adresa u Republici Hrvatskoj ili 
odrediti punomoćnika  za primanje pismena. U protivnom taj porezni savjetnik ne može obavljati 
djelatnost iz stavka 1. ovoga članka. 
 
(3)  Na temelju obavijesti i dokaza iz stavka 2. ovoga članka,  Hrvatska komora poreznih 
savjetnika izdat će poreznom savjetniku potvrdu da može obavljati porezno savjetničke usluge. 
 
(4) Porezni savjetnik iz države ugovornice Europskog gospodarskog prostora, kojemu je u 
Republici Hrvatskoj odbijen upis u Imenik stranih poreznih savjetnika radi neispunjenja uvjeta 
propisanih ovim Zakonom ne može u Republici Hrvatskoj obavljati porezno savjetničke radnje. 
Nedostojnost za obavljanje porezno savjetničke radnje utvrđuje upravnim aktom  tijelo određeno 
Statutom Hrvatske komore poreznih savjetnika.  
(5) Protiv upravnog akta iz stavka 4. ovoga članka dopuštena je žalba nadležnom ministarstvu.  
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Članak 9.e 
 
(1) Pri obavljanju radnji porezni savjetnik iz članka 9.b i članka 9.d ovoga Zakona, dužan je 
poštivati pravila Etičkog kodeksa poreznih savjetnika. 
 
(2) Pri obavljanju pojedinih radnji u Republici Hrvatskoj porezni savjetnik mora koristiti naziv iz 
svoje matične države izražen na službenom jeziku ili na jednom od službenih jezika svoje 
matične države uz naznaku profesionalne organizacije koja mu je dala odobrenje za obavljanje 
djelatnosti poreznog savjetnika u matičnoj državi i mjerodavnog tijela pri kojem je upisan u 
svojoj matičnoj državi. 
 
(3) Porezni savjetnik iz članka 9.d ovoga Zakona stegovno je odgovoran po ovom Zakonu kao da 
je upisan u Imenik poreznih savjetnika. Stegovne kazne i privremene mjere koje ograničavaju 
poreznog savjetnika mogu biti izrečene samo s valjanošću u Republici Hrvatskoj. Umjesto 
stegovne mjere brisanje iz Imenika izriče se zabrana obavljanja djelatnosti u Republici Hrvatskoj. 
 
(4) Stegovne mjere mogu se izreći poreznom savjetniku iz članka 9.d ovoga Zakona samo ako se 
u posebnom postupku u skladu s ovim Zakonom, Statutom Hrvatske komore poreznih savjetnika 
i Etičkim kodeksom poreznih savjetnika, utvrdi da je porezni savjetnik odgovoran za povredu 
svoje dužnosti i ugleda porezno savjetničkog zanimanja.   
 

Članak 9.f 
 

U odlukama ovlaštenih tijela Hrvatske komore poreznih savjetnika kojima se u skladu s 
ovim Zakonom, Statutom Hrvatske komore poreznih savjetnika i Etičkim kodeksom poreznih 
savjetnika odbije upis u Imenik stranih poreznih savjetnika iz članka 9.b ovoga Zakona, kojima 
se odlučuje o brisanju iz toga Imenika, te kojima se odlučuje o izricanju stegovnih mjera, moraju 
se navesti razlozi za njihovo donošenje. Protiv tih odluka može se podnijeti pravni lijek u skladu 
s ovim Zakonom i Statutom Hrvatske komore poreznih savjetnika.“. 
 
 

Članak 5.  
 

U članku 10. stavku 5. riječ: „propisuje“ zamjenjuje se riječju: „uređuje“. 
 
 

Članak 6.  
 

U članku 11. iza stavka 1. dodaju se novi stavci 2. i 3. koji glase: 
 
„(2) Odobrenje za rad poreznom savjetniku daje, odnosno uskraćuje upravnim aktom tijelo 
određeno Statutom hrvatske komore poreznih savjetnika. 
 
(3)  Protiv upravnog akta iz stavka 2. ovoga članka dopuštena je žalba nadležnom ministarstvu.“. 
 

Dosadašnji stavak 2. postaje stavak 4. 
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Članak 7.  
 

U članku 12. stavku 2. točka 2. mijenja se i glasi:  
 
„2. u slučaju iz točaka 2., 3. i 4. – pravomoćnošću rješenja kojim je odobrenje ukinuto“.. 
 

Točka 3. se briše. 
 

Stavak 4. mijenja se i glasi:  
 
„(4) Poreznim savjetništvom se ne smije baviti porezni savjetnik od dana izvršnosti rješenja iz 
stavka 3. ovoga članka.“. 

 
 

Članak 8. 
 

U članku 14. stavku 2. riječ: „propisuje“ zamjenjuje se riječju: „uređuje“. 
 
 

Članak 9. 
 

U članku 23. Iza stavka 7. dodaje se stavak 8. koji glasi: 
 
„(8) Stranim poreznim savjetnicima, koji imaju osiguranje ili jamstvo profesionalne odgovornosti 
ugovoreno u matičnoj državi ili drugoj državi ugovornici Europskog gospodarskog prostora, kao 
dokaz se prihvaćaju potvrde takvog osiguranja, izdane od kreditnih institucija i osiguravatelja s 
poslovnim nastanom u drugoj državi ugovornici Europskog gospodarskog prostora.“. 
 
 

Članak 10.  
 

U članku 28. stavku 2. riječi: „jedinica područne i lokalne samouprave“ zamjenjuje se 
riječima: „jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave“.  
 
 

Članak 11. 
 

Ovaj Zakon stupa na snagu osmog dana od dana objave u Narodnim novinama, osim 
članaka 2., 4. i 9. ovoga Zakona koji stupaju na snagu danom pristupanja Republike Hrvatske 
Europskoj uniji.  
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O B R A Z L O Ž E N J E 

 
 
Uz članak 1. 
U ovome se članku navode propisi Europske unije koji se prenose u Zakon o izmjenama i 
dopunama Zakona o poreznom savjetništvu. Navedeno je u skladu s obvezom iz Odluke o 
instrumentima za usklađivanje zakonodavstva Republike Hrvatske s pravnom stečevinom 
Europske unije (Narodne novine, broj 93/2011) koju je Vlada Republike Hrvatske donijela 14. 
srpnja 2011. godine.  
 
Uz članak 2. 
U članku 6.a propisuje se pravo stranim društvima poreznih savjetnika da osnivaju svoje 
podružnice u Republici Hrvatskoj, a u cilju usuglašavanja s Direktivom 2006/123/EZ Europskoga 
parlamenta i Vijeća koja govori o slobodi pružanja usluga.  
 
Uz članak 3.   
S obzirom da je donesen novi Kazneni zakon (Narodne novine, broj: 125/2011 i 144/2012) koji je 
stupio na snagu 1. siječnja 2013. godine, u kojem su promijenjeni nazivi pojedinih kaznenih djela 
i glava, u članku 8. stavku 2. točki 4. Propisan je katalog kaznenih djela iz starog Kaznenog 
zakona, dok je člankom 4.a propisan katalog kaznenih djela iz novoga Kaznenog zakona, budući 
je odredbom članka 8. važećega Zakona onemogućeno pribavljanje podataka iz kaznene 
evidencije u odnosu na kaznena djela iz novoga Kaznenog zakona. 
Jedan od uvjeta propisanih Zakonom za obavljanje porezno savjetničke djelatnosti u Republici 
Hrvatskoj je poznavanje hrvatskog jezika. Kako se  Zakon o poreznom savjetništvu usklađuje s 
pravnom stečevinom Europske unije, a pristupanjem Republike Hrvatske Europskoj uniji, 
hrvatski jezik postaje jedan od službenih jezika, ovim člankom se propisuje da strani porezni 
savjetnici – državljani država ugovornica Europskog gospodarskog prostora, mogu obavljati 
djelatnosti poreznog savjetništva, ukoliko posjeduju znanje hrvatskog  jezika u mjeri dostatnoj za 
kvalitetno obavljanje pružanja usluga poreznog savjetništva primatelju usluga. 
 
Uz članak 4.  
Člankom 4. propisani su uvjeti pod kojima strani porezni savjetnici mogu raditi i poslovati u 
Republici Hrvatskoj.  
Navedeno je normirano odredbama članaka 9.a, 9.b, 9.c, 9.d, 9.e i 9.f., kojima se propisuju  
načini rada stranih poreznih savjetnika u Republici Hrvatskoj. Strani porezni savjetnici koji se 
upišu u Imenik stranih poreznih savjetnika pri Hrvatskoj komori poreznih savjetnika (članak 9.b) 
mogu obavljati porezno savjetničku djelatnost pod nazivom „porezni savjetnik“ te mogu davati 
porezne savjete vezane za porezne postupke u svojoj matičnoj državi, Europskoj uniji i Republici 
Hrvatskoj. Strani porezni savjetnik za upis u Imenik mora priložiti potvrdu o državljanstvu 
države ugovornice Europskog gospodarskog prostora, te dokaz da ima pravo obavljati djelatnost 
poreznog savjetnika u svojoj matičnoj državi. Porezni savjetnik koji nije upisan u Imenik stranih 
poreznih savjetnika pri Hrvatskoj komori poreznih savjetnika (u daljnjem tekstu: HKPS) (članak 
9.d) može obavljati samo pojedine radnje vezano za porezno savjetovanje uz ispunjenje 
propisanih uvjeta, te mora HKPS pružiti dokaze o osposobljenosti za obavljanje porezno 
savjetničke djelatnosti te dokaze o osiguranju od profesionalne odgovornosti u matičnoj državi na 
temelju kojih Komora izdaje potvrdu da takav strani porezni savjetnik može obavljati porezno 
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savjetničke usluge u Republici Hrvatskoj te mu nije potrebno nikakvo dodatno odobrenje za rad. 
Također, treba navesti adresu u Republici Hrvatskoj ili odrediti punomoćnika za primanje 
pismena.  
Nadalje, ovim člankom je propisano koji naziv strani porezni savjetnik koristi u obavljanju 
porezno savjetničke djelatnosti u Republici Hrvatskoj, pa tako strani porezni savjetnici koriste 
naziv iz svoje matične države izražen na službenom jeziku  ili na jednom od službenih jezika 
svoje matične države uz naznaku profesionalne organizacije koja mu je dala odobrenje za 
obavljanje djelatnosti poreznog savjetnika u matičnoj državi i mjerodavnog tijela pri kojem je 
upisan u svojoj matičnoj državi. 
Propisana je i obveza stranih poreznih savjetnika da se u svom radu u Republici Hrvatskoj 
pridržavaju Etičkog kodeksa poreznih savjetnika koji je donijela HKPS, te propisa o disciplinskoj 
odgovornosti.  
 
Uz članak 5.  
Budući da je Hrvatska komora poreznih savjetnika pravna osoba s javnim ovlastima, kao takva ne 
može donositi propise stoga je potrebno zamijeniti riječ: „propisuje“ s riječju: „uređuje“. 
 
Uz članak 6.  
Sukladno članku 12. Zakona o općem upravnom postupku (Narodne novine, broj 47/09, u 
daljnjem tekstu: ZUP) u članku 11. Zakona propisano je  pravo stranke na pravni lijek protiv 
odluke kojom se daje odobrenje za rad. 
 
Uz članak 7.  
U članku 12. stavku 2., sukladno članku 130. ZUP-a,  izmijenjena je točka 2. kojom se propisuje 
da u slučajevima iz stavka 1. točaka 2., 3. i 4. ovoga članka djelatnost poreznog savjetnika 
prestaje pravomoćnošću rješenja kojim je odobrenje ukinuto,  te se u skladu s time točka 3. istoga 
stavka briše.  
Također, izmijenjen je stavak 4. kojim se propisuje da se poreznim savjetništvom ne smije baviti 
porezni savjetnik od dana izvršnosti rješenja iz stavka 3. istoga članka.  
 
Uz članak 8. 
Budući da je Hrvatska komora poreznih savjetnika pravna osoba s javnim ovlastima, kao takva ne 
može donositi propise stoga je potrebno zamijeniti riječ: „propisuje“ s riječju: „uređuje“. 
 
Uz članak 9.  
U članku 23. dodaje se stavak 8. kojim se određuje da se stranim poreznim savjetnicima koji u 
svojim matičnim državama imaju osiguranje od odgovornosti za štetu koju bi mogli počiniti 
stranci, isto prizna u Republici Hrvatskoj uz predočenje potvrde takvog osiguranja, izdane od 
kreditnih institucija i osiguravatelja s poslovnim nastanom u drugoj državi ugovornici Europskog 
gospodarskog prostora. 
 
Uz članak 10. 
U članku 28. stavku 2. važećega Zakona potrebno je koristiti riječi „jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave sukladno Zakonu o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi 
(Narodne novine, broj 33/2001, 60/2001, 129/2005, 109/2007, 125/2008, 36/2009 i 150/2011). 
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Uz članak 11.  
Ovim člankom određuje se stupanje na snagu ovoga Zakona. Zakon se objavljuje u Narodnim 
novinama, a stupa na snagu osmog dana od dana objave u Narodnim novinama, osim članaka 2., 
4. i 9. ovoga Zakona koji stupaju na snagu danom pristupanja Republike Hrvatske Europskoj 
uniji. 
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ODREDBE VAŽEĆEGA ZAKONA KOJE SE MIJENJAJU, 
ODNOSNO DOPUNJUJU 

 
 

I. TEMELJNE ODREDBE 
 

OPĆE ODREDBE 
 

Članak 1. 
 

Ovim se Zakonom uređuje djelatnost poreznog savjetništva kao neovisnog i samostalnog 
zanimanja poreznih savjetnika, njihove ovlasti i obveze, te osnivanje, položaj i djelatnost 
Hrvatske komore poreznih savjetnika (dalje: Komora).  
 

II.  POSLOVI I OVLASTI POREZNOG SAVJETNIŠTVA 
 

      OSOBE OVLAŠTENE ZA POREZNO SAVJETNIŠTVO 

 

 Članak 6. 
 
(1) Djelatnost poreznog savjetništva u skladu s odredbama ovoga Zakona mogu obavljati: 

1. porezni savjetnici koji djelatnost poreznog savjetništva obavljaju kao samostalnu djelatnost 
i 

2. javna trgovačka društva za porezno savjetništvo. 

(2) Porezni savjetnici iz stavka 1. točke 1. ovoga članka ostvaruju prava iz rada obavljanjem 
samostalne djelatnosti poreznog savjetništva i ne mogu biti zaposleni kod druge fizičke ili pravne 
osobe. 

 
 

III. UVJETI ZA OBAVLJANJE POSLOVA POREZNOG SAVJETNIKA  
 

OPĆI UVJETI ZA OBAVLJANJE POREZNOG SAVJETNIŠTVA   
 

Članak 8.  
 

(1) Porezni savjetnik može postati osoba koja ispunjava opće i posebne uvjete propisane ovim 
Zakonom.  
(2) Porezni savjetnik mora ispunjavati sljedeće opće uvjete:  
1. da ima poslovnu sposobnost i ispunjava opće zdravstvene uvjete za državnog službenika,  
2. da ima prebivalište na teritoriju Republike Hrvatske,  
3. da govori hrvatskim jezikom i piše latiničnim pismom i drugim jezikom i pismom koji je u 
službenoj uporabi na području na kojemu treba obavljati djelatnost,  
4. da nije kažnjen za kaznena djela protiv imovine, protiv sigurnosti platnog prometa i 
poslovanja, protiv pravosuđa, protiv vjerodostojnosti isprava te protiv službene dužnosti, i to za 
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vrijeme od pet godina po pravomoćnosti presude kojom je osuđen, s time što se u to vrijeme ne 
računa vrijeme provedeno na izdržavanju kazne ili da protiv njega nije izrečena mjera sigurnosti 
zabrane obavljanja zanimanja koje je u potpunosti ili djelomično obuhvaćeno predmetom 
poreznog savjetništva.  

  
POSEBNI UVJETI ZA OBAVLJANJE POREZNOG SAVJETNIŠTVA   

 
Članak 9.  

 
(1) Uz opće uvjete iz članka 8. stavka 2. ovoga Zakona, porezni savjetnik mora ispunjavati i 
sljedeće posebne uvjete:  
1. da je diplomirani ekonomist ili diplomirani pravnik, s diplomom priznatom u Republici 
Hrvatskoj i najmanje pet godina radnog iskustva na poreznim poslovima i  
2. da je položio ispit za poreznog savjetnika (dalje: ispit) u skladu s ovim Zakonom i dobio 
propisano odobrenje za rad od Komore.  
(2) Pod radnim iskustvom na poreznim poslovima iz stavka 1. točke 1. ovoga članka, razumijeva 
se rad na primjeni poreznih ili računovodstvenih propisa.  

 
ISPIT ZA POREZNOG SAVJETNIKA  

 
Članak 10.  

 
(1) Ispit u smislu odredbi članka 9. stavka 1. točke 2. ovoga Zakona organizira i provodi Komora.  
(2) Ispit se polaže pred povjerenstvom koje se sastoji od najmanje pet članova a imenuje ga 
ministar financija na prijedlog Komore. U povjerenstvu najmanje polovicu članova čine osobe iz 
državnih poreznih tijela, a ostale članove stručnjaci iz ekonomske, pravne i porezne teorije i 
prakse.  
(3) Ispit se polaže prema programu koji donosi Komora uz suglasnost ministra financija.  
(4) Troškove ispita snosi osoba koja polaže ispit. Visinu troškova utvrđuje Komora.  
(5) Način i postupak polaganja ispita propisuje Komora.  
(6) Nadzor nad zakonitošću organiziranja i provođenja ispita te stručni nadzor provodi 
Ministarstvo financija.  

  
ODOBRENJE ZA RAD   

 
Članak 11.  

 
(1) Osobi koja ispunjava opće i posebne uvjete iz ovoga Zakona, Komora izdaje odobrenje za 
rad.  
(2) Porezni savjetnik je ovlašten i dužan u pravnom prometu u poslovnim ispravama istaknuti 
broj i nadnevak odobrenja za rad. Isto vrijedi i za trgovačko društvo poreznog savjetništva, koje 
ističe broj i nadnevak odobrenja za rad svojih poreznih savjetnika.  

  
 

PRESTANAK VAŽENJA ODOBRENJA   
 

Članak 12.  
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(1) Status poreznog savjetnika prestaje:  
1. smrću,  
2. na njegov pisani zahtjev,  
3. gubitkom uvjeta iz članka 9. stavka 1. ovoga Zakona,  
4. ako mu u stegovnom postupku bude izrečena mjera zabrane obavljanja djelatnosti.  
(2) Do prestanka djelatnosti u slučajevima iz stavka 1. ovoga članka dolazi:  
1. u slučaju iz točke 1. - danom smrti,  
2. u slučaju iz točke 2. - istekom roka određenog u zahtjevu,  
3. u slučaju iz točaka 3. i 4. - pravomoćnošću rješenja.  
(3) Rješenje o prestanku ili zabrani obavljanja djelatnosti poreznog savjetnika, u slučaju iz stavka 
1. točke 2., 3. i 4. ovoga članka, donosi Komora.  
(4) Poreznim savjetništvom ne smije se baviti porezni savjetnik od dana određenog u rješenju iz 
stavka 3. ovoga članka.  
(5) Na rješenje iz stavka 3. ovoga članka ne može se izjaviti žalba ali se može pokrenuti upravni 
spor.  

   
 

IV. PRAVA I OBVEZE POREZNOG SAVJETNIKA   
 

Članak 14.  
 

(1) Porezni savjetnik obavlja porezno savjetništvo samostalno i neovisno uz odgovarajuću 
naknadu prema tarifi.  
(2) Tarifu propisuje Komora uz suglasnost ministra financija.  
(3) Porezni savjetnik ovlašten je i obvezan čuvati prava i opravdane zahtjeve svoje stranke u 
okviru zakonskih propisa i vlastitog uvjerenja.  
(4) Porezni savjetnik može raskinuti sklopljeni ugovor o pružanju usluga poreznog savjetništva 
ako stranka ne surađuje na način koji osigurava, po ugovoru, ispunjenje preuzetih obveza 
poreznog savjetnika.  
(5) Porezni savjetnik koji je u posljednje tri godine prije podnošenja zahtjeva za dobivanje 
odobrenja poreznog savjetnika bio zaposlen u državnoj upravi, područnoj (regionalnoj) 
samoupravi ili lokalnoj samoupravi, u čijem je djelokrugu rada bilo izravno odlučivanje ili 
nadzor o poreznim stvarima, ne smije u trajanju od jedne godine od izdavanja odobrenja, sklopiti 
ugovor o poreznom savjetništvu sa strankom na koju se odnosio njegov rad.  

  
OSIGURANJE OD ODGOVORNOSTI  

 
Članak 23.  

 
(1) Porezni savjetnik dužan se je osigurati od odgovornosti za štetu koju bi mogao počiniti stranci 
obavljanjem djelatnosti poreznog savjetništva. Ugovor o odgovornosti za porezne savjetnike 
osnivače (članove) trgovačkog društva za porezno savjetništvo i porezne savjetnike koji rade u 
tom društvu sklapa to društvo, za svakoga poreznog savjetnika.  
(2) Osiguravatelji su dužni sklopiti ugovor o osiguranju od odgovornosti s poreznim savjetnikom 
ili društvom za porezno savjetništvo koje im se za to obrati. Uvjete osiguranja zajednički 
utvrđuju osiguravatelji u Republici Hrvatskoj u dogovoru s Ministarstvom financija i Komorom. 
Osiguravatelji su dužni za svaku narednu godinu odrediti osiguravatelja koji će ih zastupati. Ako 
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osiguravatelji tako ne postupe najkasnije do konca listopada tekuće godine, zastupnikom 
osiguravatelja smatrat će se osiguravatelj kojega odredi Ministarstvo financija. Odluka 
Ministarstva financija o određivanju zastupnika osiguravatelja nije upravni akt.  
(3) Ako se dogovor iz stavka 2. ovoga članka ne postigne u roku od trideset dana od podnošenja 
zahtjeva bilo koje strane drugim dvjema stranama, o uvjetima osiguranja odlučuje, na prijedlog 
bilo koje strane, Stalno izbrano sudište pri Hrvatskoj gospodarskoj komori. Pravorijek Stalnoga 
izbranog sudišta, kojim se određuju uvjeti osiguranja za narednu godinu je pravomoćan svim 
osiguravateljima, Ministarstvu financija, Komori i poreznim savjetnicima i društvima za porezno 
savjetništvo.  
(4) Smatrat će se da je porezni savjetnik sklopio ugovor o osiguranju kada je podnio zahtjev za 
osiguranje, bez obzira na to je li u to vrijeme već bio postignut dogovor iz stavka 2. ovoga 
članka.  
(5) Osiguranje od odgovornosti može preuzeti Komora te u ime poreznih savjetnika i društava 
sklopiti ugovor o osiguranju od odgovornosti. U tom slučaju porezni savjetnici i društva dužni su 
Komori plaćati naknadu za osiguranje od odgovornosti.  
(6) Porezni savjetnik dužan je uredno produžavati osiguranje od odgovornosti.  
(7) Najniža visina osigurane svote na koju mora biti ugovoreno osiguranje po poreznom 
savjetniku je 200.000,00 kuna.  

   
 

OPĆI AKTI KOMORE  
 

Članak 28.  
 

(1) Skupština Komore donosi statut uz suglasnost ministra financija i etički kodeks poreznih 
savjetnika. Statut i etički kodeks poreznih savjetnika objavljuju se u »Narodnim novinama«.  
(2) Statutom se uređuje naročito: ustrojstvo Komore, nadležnost, sastav, način izbora, prava i 
dužnosti tijela Komore, oblici udruživanja poreznih savjetnika za područje jedne ili više jedinica 
područne i lokalne samouprave, rad poreznih savjetnika i društava za porezno savjetništvo, prava 
i dužnosti poreznih savjetnika prema Komori, stegovni postupak za utvrđivanje povreda dužnosti 
i ugleda poreznog savjetnika, tijela za pokretanje i vođenje stegovnog postupka te druga pitanja 
značajna za porezno savjetništvo.  
(3) Etički kodeks poreznih savjetnika utvrđuje skup načela i pravila kojih su se porezni savjetnici 
i osobe koje za njih rade dužni pridržavati pri obavljanju djelatnosti poreznog savjetnika.  
 
 
 
 
 
 
 


